
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 65 IN DATA 10-04-2024
 
 
OGGETTO: DCA N. 4/2023 – SOSTITUZIONE IMMOBILE DA DESTINARE AL CENTRO DIURNO
PER MALATI DI ALZHEIMER
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO LIVELLI MASSIMI DI
FINANZIAMENTO E DELL'INTEGRAZIONE
SOCIO-SANITARIA

DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 65 DEL 10-04-2024 1/3



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA AFFIANCATO

DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA
 

 

RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, con la quale:

- l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano di
rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della
legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni;

- il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro
con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in
esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-patrimoniali, finanziari che
assistenziali;

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss.mm. ii;
 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n.
311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il
Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30
marzo 2007, n. 362;
 
VISTA la Legge 27 dicembre 1978, n. 833 e ss.mm.ii. “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”;
 
VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.;
 
VISTA la Legge Regionale 1° aprile 2005, n. 9 e ss.mm.ii. “Riordino del Servizio sanitario regionale”;
 
VISTO l’accordo sancito in Conferenza Unificata in data 30 ottobre 2014 – Rep. Atti n. 135/CU – ed i successivi
documenti elaborati dal Tavolo permanente sulle demenze;
 
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178;
 
VISTO il decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 23 dicembre
2021 con cui sono stati stabiliti i criteri e le modalità di riparto tra le Regioni e le Province Autonome del Fondo
per l’Alzheimer e le demenze;
 
VISTO il decreto del Ministero della Salute 16 giugno 2022, con il quale è istituito presso la Direzione Generale
della Prevenzione Sanitaria il “Tavolo permanente sulle demenze” con il compito, tra l’altro, di monitorare il
recepimento e l’implementazione del Piano nazionale sulle demenze e, nello specifico, di valutare i piani triennali
di attività presentati al Ministero della Salute dalle singole Regioni e Province Autonome;
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 331 della legge 178/2020, in attuazione del Piano Nazionale
Demenza, le Regioni e le Province Autonome predispongono specifici Piani triennali di attività volti a fronteggiare,
tra l’altro, specifiche aree di criticità nella diagnosi e nella presa in carico delle persone con demenza;
 
VISTO il Decreto del Commissario ad acta n. 4 del 7 febbraio 2023 con il quale è stato approvato il “Piano
triennale 2021/2023 della Regione Molise – Fondo per l’Alzheimer e le demenze”;
 
VISTA la comunicazione del Comune di Isernia, prot. n. 7873/2024, acquisita al prot. regionale al n. 24396/2024,
con la quale il suddetto Ente ha manifestato la volontà di sostituire la sede di Palazzo De Baggis (Isernia) con
l’immobile sito in località Acqua Sulfurea (Isernia) da destinare al Centro diurno per malati di Alzheimer;
 
RITENUTO, pertanto, di dover rettificare il Decreto del Commissario ad acta n. 4 del 7 febbraio 2023, nelle parti
dell’allegato “Piano triennale 2021-2023 delle attività della Regione Molise (Fondo per l’Alzheimer e le demenze) i
n cui è menzionato il Palazzo De Baggis (Isernia) quale costituendo Centro per i Disturbi Cognitivi e Demenze
(CDCD), sostituendo lo stesso con l’immobile sito in località Acqua Sulfurea (Isernia), da destinare al Centro
diurno per malati di Alzheimer, lasciando invariari i restanti contenuti dell’allegato in parola;

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 65 DEL 10-04-2024 2/3



 
PRESO ATTO che l’amministrazione comunale di Isernia ha dichiarato di procedere alla progettazione definitiva
per gli interventi di adeguamento del suddetto stabile sito in località Acqua Sulfurea (Isernia), ai fini della
successiva richiesta di autorizzazione alla realizzazione del Centro in parola;

 
DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale rispondendo
all’obiettivo di cui al punto “i. adozione delle iniziative volte a garantire la puntuale ed appropriata erogazione dei
Livelli essenziali di assistenza, ferma restando la garanzia dell’equilibrio economico finanziario del Servizio
sanitario regionale” della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 agosto 2023;
 
su conforme proposta del Direttore del competente Servizio, previa istruttoria del funzionario incaricato, col parere
favorevole del Direttore Generale della Salute e d’intesa con il Subcommissario ad acta, come risultante dalle
sottoscrizioni apposte sul frontespizio del presente provvedimento
 
 

DECRETA
 
 

Articolo 1
 
 

1.     E’ individuato l’immobile sito in località Acqua Sulfurea (Isernia), da destinare al Centro diurno per
malati di Alzheimer, in sostituzione del Palazzo De Baggis (Isernia), di cui al DCA n. 4/2023.
 

 
 

Articolo 2
 
 

1.       Il presente provvedimento è trasmesso al Comune di Isernia per i conseguenziali adempimenti;
 

2.     Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia e delle
Finanze, al Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Regionale del Molise, nonché pubblicato nel
Bollettino Ufficiale della Regione Molise.
 
 

 
 
 
 

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 65 DEL 10-04-2024 3/3


